6sm$r$ frluntctpu[ [e @ugrstlel
peldE Casü,avr E,STADO DO EARANÁ

it-

REQUEzuMENTO N" S +,DE 2020 cÂm,tna ÊíuNtctpAL DE cAScAvEL
rc§l r.rljl",if,r

(Proponente: Vereador Paulo Porto/PCdoB)
Rece em

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmata Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos termos que Íegem o art. 149, § 1" do Regimento Interno desta Casa de

Leis, seia encaminhado expediente a Senhora Mârcia Baldini, Secretátia Municipal de

Educação, solicitando informações acefc do novo piso nacional do Magistério, que passou a

ser neste ano de 2020 de R$ 2.886,15 (dois mil oitocentos e oitenta e seis vírgula quinze
centavos de reais):

1. A Secretaria Municipal de Educação tem previsão orçamentária paÍ^ efetuar e reajustar o
piso salarial dos professores da rede municipal de ensino nos teÍmos dos novos valores propostos pelo
goveÍno fedetal?

2. O Poder Público Municipal trâ adequar o piso nacional do magistétio aos novos valotes
aprovados pelo Ministérío dr Educação ainda este ano? Se sim, a patú de quando? Caso negativo

iustificar os motivos;

3. Qual o valor do salário inicial do ptofissional do Magistério pago pela Secretatia
Municipal de Educação?

É o qr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 12 de feverero de2020.

Justificação

Em recente ato normativo o Governo Federal decidiu definir uÍn novo valor ao piso
nacional do Magistério, concedendo um aumento de 12,84o/o sobre o valor do piso nacional do
Magistério, passando dos R$ 2.557,74 pata R$ 2.886,75.

Devido a esses Írovos valores que devem seÍ pagos aos profissionais do Magistério,
importante saber se o Poder Executivo Municipal râ atender a essa nova determinação do Mrmstédo
da Educação ou se esse teaiuste náo trâ aconteceÍ, pois, o piso nacional possú catáter obrigatório e que
deve set tespeitado pelos entes da fedetaçáo municipal.

Posto isto, necessário se faz esses questionamentos paÍa que os professores que nos
pÍocuÍaÍâm tenham uma resposta, e tambérn, paÍa que toda a classe possa obter respostas se haverá ou
não o cumprimento do piso nacional esse ano.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

It

/nx

a;

t'd'

t'{{

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - vrww.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama br

Paulo llohto
v"r"rao.lplaon

:4r

:'{r